A Diretora-Geral do Câmpus Garopaba do Instituto Federal de de Santa Catarina, Profª Micheline
Sartori, no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado Parcial da seleção de
propostas de Projetos de Ensino com atividades práticas em laboratórios do Câmpus Garopaba
do IFSC - Edital Nº 01/2024/DIREN-PROEN/GPB.

Classificação Título da Proposta Nota Situação

1° Aprofundamento em Handebol no IFSC
Câmpus Garopaba

98 Aprovado com Recursos do Câmpus

2º Basquetebol no IFSC Garopaba:
Integração Esportiva e Formação Integral.

88 Aprovado com Recursos do Câmpus

3º Rede de Computadores: Capacitação
Prática e Protagonismo Discente na
Construção e Configuração de Redes

87 Aprovado com Recursos do Câmpus

4º Oficinas experimentais como estratégia
para o processo de ensino-aprendizagem
de Química

85 Aprovado com Recursos do Câmpus

5º Estruturas de Dados: Modernizando a
Infraestrutura para Atividades Práticas em
Laboratórios.

81 Aprovado com Recursos do Câmpus

6º Manutenção e Configuração de
Computadores: Fortalecendo o Ensino e a
Infraestrutura com Protagonismo Discente

78 Aprovado com Recursos do Câmpus

7º Inclusão da tecnologia dos alimentos nas
aulas práticas de Bioquímica como
instrumento de melhoria da aprendizagem
no Curso Técnico em Biotecnologia do
Câmpus Garopaba do IFSC

78 Aprovado com Recursos do Câmpus

8º Desenvolvimento de Atividades
Experimentais como Estratégia para o
Ensino de Física.

76 Aprovado com Recursos do Câmpus

9º Inclusão da compostagem nas aulas
práticas de Tratamento de Águas e
Efluentes como instrumento de melhoria
da aprendizagem no Curso Superior de
Tecnologia em Gestão Ambiental do
Câmpus Garopaba do IFSC

65 Aprovado com Recursos do Câmpus

10º Matemática na segunda guerra mundial 54 Aprovado com Recursos do Câmpus

11º Oficina de Mixologia e Bar 41 Aprovado com Recursos do Câmpus

Garopaba, 05 de dezembro de 2024.

Comitê Gestor do Edital Nº 01/2024/DIREN-PROEN/GPB
Portaria da Direção-Geral do Câmpus Garopaba N° 269 de 4 de dezembro de 2024

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Garopaba

Rua: Maria Aparecida Barbosa, 153 | Campo D’Una | Garopaba /SC | CEP: 88.495-000

Fone: (48) 3254-7309 | www.ifsc.edu.br/garopaba | CNPJ 11.402.887/0021-04